UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /SGTVT-QLVTPT&NL
V/v tăng cường thực hiện các quy định

trong hoạt động kinh doanh vận tải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Nam Định, ngày         tháng 12 năm 2022

        Kính gửi:

- Các bến xe khách,

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.

 Căn cứ văn bản số 12089/BGTVT-VT ngày 18/11/2022 của Bộ Giao

thông vận tải về việc kiểm tra, xử lý “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố

định”, “xe ghép, xe tiện chuyến” trên địa bàn địa phương;

 Thực hiện các văn bản của Cục đường bộ Việt Nam: số 1221/CĐBVN-

QLVT,PT&NL ngày 23/11/2022 về việc đôn đốc thực hiện việc truyền dữ liệu,

lệnh vận chuyển về máy chủ của Cục đường bộ Việt Nam; số 1182/CĐBVN-

QLVT,PT&NL ngày 22/11/2022 về việc tăng cường kiểm tra hoạt động kinh

doanh vận tải hành khách trên địa bàn; số 1446/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày

30/11/2022 về việc đề nghị tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng xe tuyến cố

định bỏ bến ra ngoài hoạt động không đúng loại hình kinh doanh quy định trên

địa bàn địa phương,

 Trong thời gian qua hoạt động vận tải đã được khôi phục trên các lĩnh

vực, vận tải hàng hóa và vận tải hành khách đều tăng trưởng. Tuy nhiên, trên

thực tế hiện nay tình trạng các phương tiện xe ô tô chở khách hoạt động khai

thác tuyến vận tải theo cố định tại trên địa bàn tỉnh Nam Định bỏ bến xe ra ngoài

“chạy dù”, chạy vòng vo đón khách, gom khách, lập văn phòng xung quanh khu

vực bến xe để hoạt động, tình trạng hiện tượng “xe dù, bến cóc” có dấu hiệu gia

tăng và diễn biến ngày càng phức tạp gây nên tình trạng lộn xộn, mất trật tự vận

tải; ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị và cạnh tranh

không lành mạnh giữa các loại hình kinh doanh vận tải. Các phương tiện hoạt

động khai thác tuyến vận tải theo tuyến cố định đang bị cạnh tranh với các

phương tiện vận chuyển hợp đồng hoạt động trá hình tuyến cố định, "xe ghép,

xe tiện chuyến" đặc biệt là các tuyến có cự ly dưới 300 km đi các thành phố lớn

như Hà Nội, Quảng Ninh.

Để đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tổ chức

hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô, đồng thời tăng cường

công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh vận tải hành khách

bằng xe ô tô, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo trật

tự an toàn giao thông, nâng cao chất lượng dịch vụ, Sở Giao thông vận tải

(GTVT) tỉnh Nam Định yêu cầu:

2

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn

1.1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ

nâng cao đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, các quy định trong công tác vận tải hành

khách, tinh thần phục vụ, trách nhiệm, đạo đức tác phong, lương tâm nghề

nghiệp; nói không với rượu, bia và các chất kích thích khi tham gia giao thông.

1.2. Thường xuyên duy trì và thực hiện tốt chế độ bảo dưỡng, sửa chữa,

bảo đảm các điều kiện về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương

tiện. Nghiêm cấm đưa các phương tiện và lái xe không đủ điều kiện tham gia

hoạt động kinh doanh vận tải;

1.3 Theo dõi chặt chẽ hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải

qua thiết bị giám sát hành trình, camera; duy trì và thực hiện truyền gửi đầy đủ

dữ liệu từ thiết bị về hệ thống xử lý dữ liệu của Cục Đường bộ Việt Nam. Có

biện pháp chấn chỉnh ngay đối với đội ngũ lái xe, phụ xe có hiện tượng đối phó

với các quy định về kinh doanh vận tải nhằm tránh né việc phát hiện xử lý vi

phạm của các lực lượng chức năng như: tắt thiết bị giám sát hành trình, che màn

hình thiết bị camera lắp trên xe ô tô..v.v... ;

1.4. Các đơn vị vận tải hành khách theo tuyến cố định, xe buýt:

- Tổ chức khai thác tuyến vận tải hành khách theo đúng biểu đồ đã được

phê duyệt, thực hiện đầy đủ quy trình giải quyết xe ra vào bến và xác nhận thông

tin trên lệnh vận chuyển;

 - Khẩn trương triển khai và hoàn thành việc kết nối, truyền tải dữ liệu

Lệnh vận chuyển về máy chủ của Cục Đường bộ Việt Nam theo quy định tại

Khoản 8 Điều 4 và Khoản 4 Điều 5 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày

17/01/2020 của Chính phủ; Điều 50, Điều 51 và Điều 54 Thông tư số

12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT (xong trước

ngày 15/12/2022).

1.5. Các đơn vị hoạt động vận tải hành khách theo hợp đồng:

- Thực hiện nghiêm các quy định về vận chuyển hành khách theo hợp

đồng, không được gom khách, đón khách ngoài danh sách đính kèm theo hợp

đồng đã ký do đơn vị kinh doanh vận tải cung cấp; không được xác nhận đặt chỗ

cho từng hành khách đi xe, không được bán vé hoặc thu tiền đối với từng hành

khách đi xe dưới mọi hình thức; không được ấn định hành trình, lịch trình cố

định để phục vụ cho nhiều hành khách hoặc nhiều người thuê vận tải khác nhau;

- Không được đón, trả khách thường xuyên lặp đi lặp lại hàng ngày tại trụ

sở chính, trụ sở chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc tại một địa điểm cố định

khác do đơn vị kinh doanh vận tải thuê, hợp tác kinh doanh. Trong thời gian một

tháng, mỗi xe ô tô không được thực hiện quá 30% tổng số chuyến của xe đó có

điểm đầu trùng lặp và điểm cuối trùng lặp;

3

- Cung cấp đầy đủ các nội dung tổi thiểu của hợp đồng vận chuyển đến Sở

GTVT Nam Định theo quy định tại Khoản 5, Khoản 6 Điều 7 Nghị định số

10/2020/NĐ-CP trước khi thực hiện vận chuyển hành khách.

2. Đối với các bến xe khách

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ được quy định tại Khoản 1

Điều 64 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT: Chậm nhất ngày 20 hàng tháng, đơn

vị kinh doanh vận tải, bến xe khách phải báo cáo tình hình hoạt động của tháng

trước về Sở Giao thông vận tải. Mẫu báo cáo kết quả hoạt động vận tải hành

khách theo quy định tại Phụ lục 18 ban hành kèm theo Thông tư này;

- Thường xuyên thống kê phương tiện đăng ký hoạt động khai thác tuyến

(đăng ký thành công) theo biểu đồ đã được Sở GTVT công bố, báo cáo kịp thời

các trường hợp xe tuyến cố định không hoạt động tại bến, bỏ ra ngoài hoạt động

về Sở GTVT để kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định. Theo dõi, khai thác dữ

liệu trên phần mềm quản lý bến xe để tập trung kiểm tra, xử lý đối với trường

hợp không thực hiện đúng, đủ các chuyến xe đã đăng ký.

- Thực hiện đầy đủ các quy trình đảm bảo an toàn giao thông, giải quyết

xe ra vào bến, tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin của bến

các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng

xe ô tô để các đơn vị vận tải, lái xe chấp hành nghiêm các quy định.

3. Đề nghị Văn phòng Ban ATGT tỉnh phối hợp với các cơ quan truyền

thông và cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục, vận động các đơn vị vận tải, nhân dân thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Nam Định chỉ đạo các lực lượng

chức năng, UBND xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và phối hợp với

Thanh tra Sở GTVT Nam Định xử lý hiện tượng "xe dù, bến cóc", "xe trá hình

tuyến cố định", "xe ghép, xe tiện chuyến" trên địa bàn; kiểm tra, xử lý đối với

các văn phòng đại diện của đơn vị vận tải, bãi đỗ trông giữ phương tiện, bãi đỗ

xe tạm, tự phát trên địa bàn; nếu phát hiện có tổ chức đón, trả khách kiên quyết

xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định.

5. Giao Thanh tra Sở phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền

địa phương kiểm tra, xử lý hiện tượng "xe dù, bến cóc", "xe trá hình tuyến cố

định", "xe ghép, xe tiện chuyến", các văn phòng đại diện của đơn vị vận tải, bãi

đỗ trông giữ phương tiện, bãi đỗ xe tạm, tự phát trên địa bàn.

6. Giao Phòng Quản lý Vận tải, Phương tiện và người lái:

- Rà soát, cập nhật kịp thời gian còn trống vào biểu đồ của các chuyến xe

đã ngừng, không còn hoạt động theo quy định trên phần mềm quản lý tuyến cố

định để các đơn vị kinh doanh vận tải khác tham gia đăng ký khai thác tuyến khi

có nhu cầu.

4

- Tăng cường kiểm tra, theo dõi phương tiện kinh doanh vận tải qua thiết

bị giám sát hành trình; tiếp tục tham mưu văn bản báo cáo, đề xuất Bộ Giao

thông vận tải và UBND tỉnh các giải pháp quản lý chặt chẽ phương tiện kinh

doanh vận tải. Tổng hợp các kiến nghị của các sở ngành và khó khăn vướng mắc

(nếu có) báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp thời xem xét, giải quyết.

Sở GTVT Nam Định đề nghị UBND các huyện, thành phố Nam Định, các

phòng, ban, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

     Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GTVT;

- UBND tỉnh;

- Cục ĐBVN;

- Giám đốc Sở;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Nam Định;

- Báo Nam Định;

- Đài PT&TH tỉnh Nam Định;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Phòng QLVTPT&NL;

- Thanh tra Sở;

     - Lưu: VT, QLVTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Mạnh Khiêm

		2022-12-06T16:21:33+0700

		2022-12-06T16:24:06+0700

		2022-12-06T16:28:33+0700

		2022-12-06T16:28:33+0700

		2022-12-06T16:28:33+0700